Ioannis Lodovici Viuis Valentini, De epistolis conscribendis.

<https://hdl.handle.net/1874/400644>

IOANNIS

LODOVICI VI.

uis Valentini, de Epi-
stolis conscri-
bendis.

Antuerpæ apud Michaellem
Hillenium in Rapo, An.
M.D.XXXIII.

IOHANNIS

RODOVICI

et

aliorum

episcoporum

et

aliorum

episcoporum

IOANNIS LODOVICI

Vivis de conscribendis Epistolis,

Ad Idiaqueum a secretis

Caroli V.

Vum instituerem Idiaquee opusculum de epistolis componendis edere, quarum per magnus est usus in omnes vitæ partes, visum est mihi tuo nomini inscribere. nō quod his meis præceptis ipse indigeas, qui præceptores facultatis huius ac duces habes Ciceronem, & Plinium quorum vestigijs felicissime insistis, magna cū admiratione omniū, qui sciunt, quā breui tempore, quod in latinis literis concupieras, sis assecutus. Sed quia nemini magis videtur ea tractatio cōgruere, quā ei, cui sunt quotidie permultæ maximis de rebus Latinæ epistolæ quū tuo ipsius, tū Caroli Cæsaris nomine conscribendę. deniq; pro nostra coniunctissima amicitia & voluntate tua quicquid ab altero proficiscatur, non potest non esse alteri longe gratissimū. Epistola est sermo absentium p̄ literas, in hoc enim ea est reperta, vt conceptus animi, & cogitata aliorum ad alios fida mādati interpres,

IOANNIS LODOVICI VIVIS

& nuntia perferat. Epistolarū vsus est inqt
D. Ambrosius ad Sabinū, vt disiuncti loco-
rū interuallis affectu adhaereamus, in quibus
inter absentes imago refulget praesentiae, &
collocutio scripta separatos copulat, in qui-
bus etiā cū amico miscemus animū, & men-
tem ei nostram infundimus, sic ille, dicta est
Graecis a mittendo *ἐπιστολή* ceu quis dicat
missoriam, vocabulo nō recepto. Nam in-
ter praesentes nihil est opus epistola, nisi for-
te si quid certis praescriptisq; es acturus ver-
bis, vt Suetonius Caesarem Augustū refert
sermones cū singulis, etiā cū Liuia sua gra-
uiiores, nō nisi scriptos, et e libello habere so-
litū, ne plus minusve loqueretur ex tēpore
quā oporteret, & arrogantissimus ille domi-
nus Romæ nihil vnq; cū seruis egit nisi nu-
tibus, aut de scripto, sicuti est apud Tacitū.
Excogitati quoq; codicilli inter hoies eadē
in vrbe, ac vicinia, sed quibus visere inter se
parū vel placebat, vel licebat, aut certe com-
modius scriptis agebatur res, quorū codicil-
lorū frequens est apud Ciceronē, Tacitū &
alios mentio. Antiquissime epistolę in hoc
vnū paratę erant, vt aliquid absentī nuncia-
rēt de rep, aut priuata, quid actū, quid futu-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

rū, quid gereretur, quid vellent fieri, aut se-
 cus. Cuiusmodi videmus esse Ciceronianas
 & præcipue ad T. Atticū. deinceps omnia,
 quæ dici, quæq; scribi possent, sub epistolæ
 ambitū venerunt. Cicero ad Curionē. Epi-
 stolarū inquit genera multa esse nō ignoras,
 sed vnū illud certissimū, cui⁹ causa res ipsa
 inuēta est, vt certiores faceremus absentes,
 si quid eos scire aut nostra, aut ipsorū interes-
 set. Reliqua sunt epistolarum genera duo,
 quæ magnopere me delectāt, vnū familiare
 & iocosum, alterū seuerū & graue. Itaq; illa
 vera est & germana epistola, per quā signifi-
 camus alicui, id quod in negocijs vel eius
 interest scire, vel nostra, quales sunt prope-
 modū nunciatorię, petitorię, cōmendatiorię,
 cōsultoriæ, admonitoriæ, & si quæ sunt eius
 generis, quæ vicē absentię scribētis impleāt.
 Additę sūt postea cōsolatoriæ, cōciliatorię,
 præceptorię, disputatorię de omni argumē-
 to philosophię, iuris, antiquitatis, omniū de
 niq; disciplinarū, atq; earū rerū, quæ de scri-
 pto inter maxime præsentēs agerent. Sic a
 Platone de philosophia scribit ad Dionysiu
 & alios, a Seneca ad Luciliū, a Hieronymo.
 Ambr. Augu. Cipriano de reb⁹ sacris ad va

IOANNIS LODOVICI VIVIS
rios. Citantur Catonis Censorij, & multorum
iuris consultorum libri de quaestis aut respō
sis per epistolā. Nolo in presentia differere,
quā late nomē epistolae extendendū sit. sed
certe si recipimus, vt quicquid salutationē
praefert, epistola dicatur, quid causae erit:
quin libri Tusculanarum quaestionū Cice
ronis aut de finibus epistolae nominent ad
Brutū: de senectute vero & amicitia, ad At
ticū, de officijs ad Marcum filiū: vel si ora
tioni pro Milone, aut in Verrē salutationē
praeponas ad iudices, epistolae sint: sed non
fit ideo vir ea foemina, quae sumit foemora
lia, aut ense cingitur, ita non omnis liber fit
epistola cui praeposita est salutio, nisi naru
ram & ingenium sumat epistolae, quā statim
demonstrabimus. bene Plinius Cæcilius,
aliud est historiā scribere, aliud epistolam, si
gnificans in natura illarum esse discrimen.

De inuentione epistolae.

Inuentionem epistolarū cum aliqua par
te dispositionis coniungemus, praecipue in
exordijs, propterea quod haec saepenumero dis
iungi non possunt commode, eadem enim
sunt locis aliquot de vtriusque praepcepta, & ple
rius epistolas scripturi maxime circa principi

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

pia conflictantur, tanq̄ inter scopulos, faci-
 leq; reliquū cursum cōficerēt, si modo eua-
 lissent ex ambagibus portus. In initio illud p̄-
 fandū est inuentionē omnem non solū epi-
 stolę, verum cuiuscunq; alterius generis ser-
 monis orationisve, vt etiā in his quę loqui-
 mur, haud penitus artis esse, sed prudentiæ,
 quę paritur ex ingenio, memoria, iudicio,
 atq; vsu rerum, a nobis vero tradendis arti-
 bus adiuuatur, nō perficitur, admonetur, nō
 omnino instituitur. Ne quis se vel hoc loco
 vel in alijs, aut a me ipso, aut ab alio quopiā
 scriptore aut magistro plenā cognitionem
 componendarū epistolarū, alteri usq; omni
 no generis orationis accepturū speret. Sūt
 enim, qui præcepta damnent tanq̄ inutilia,
 quę nō statim ex stupido acutum reddant,
 peritum ex rudi. Itaq; sit hoc primum præ-
 ceptū, adiuuari a nobis inuentionem, & pro-
 moueri hisce formulis, quę nec ipsę virium
 sunt aliquid habiturę, nisi vsus atq; exercita-
 tio accesserit. hæc præfatus ad rem venio.
 Scripturus epistolā consideret quis, & cui
 scribat, & quibus de rebus. Qui sumus nos
 ad illū, qui ille in se. Aut enim ignotus sumus,
 aut notus, amici, aut inimici, leuiter seu dubie

IOANNIS LODOVICI VIVIS

amici, aut aperte, & aperte, pares, aut impares, & hoc varijs in rebus, genere, fortunis, eruditione, ætate. Tū ille quo genere, plebeius an patritius, honesto an sordido, qua fortuna, summa, magna, mediocri, infima, nulla. q̄ rerū statu, liber an seruus, opiniosus an obscurus, bonę an malę fama, ociosus an occupatus, sutor an sartor, qua eruditioe, magna, mediocri, media. Theolog⁹, medicus, phīs, iuris cōsultus, vsurerū an secus, q̄ ingenio & moribus, tristis an hilarus, remissus an seuerus, placidus an iracūndus, humanus an suspiciosus, facilis an difficilis, acutus an hebes. hec enim vno mētis intuitu facile percurremus omnia, et momēto tēporis. Frequēter enim excusandū est, quod ignotus scribas, aut leuiter amicus, aut tāto viro, aut ei i quē forsan crederis inimico esse aīo, hoc primū purgabis. nā ita fert natura ipsa nostri ingenij vt resoluta epistola & lecto scribentis nomine, admiretur is, cui scribit, si ab ignoto, si a leuiter charo, si ab inimico mittat ita vel impudētie, vel temeritatis, vel arrogātie vel dementie scribentē apud animū suū statim iniūrio damnat, q̄ fit vt nō tantū aspernet literas, sed authorem ipsum oderit, idq; eo

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

acrius, si superciliosus sit, aut morosus, & in eū ipsum odij affectū procliuis. Ergo occurrendum, nā & in ipso foro noui oratores re ipsa cogebantur ante alia omnia de se loqui, cur dicerent. Sic Cicero. pro Sexto Roscio Amerino, quā orationē habuit ad iudices primā, & pro lege Manilia, quæ fuit ad populū prima. Sumendū igitur principiū vel ex te, aut rebus tuis, vel ex illo, aut reb⁹ eius vel ex re ipsa, de qua scribis, idq; tanq̄ exordio. Ex te ad hūc fere modū, sp̄ te amasse, coluisse illū, ubiq; optime & sensisse de illo, & dixisse, dolere q̄ tā diu illi ignotus, aut tenuiter notus fueris, quē ita sis sp̄ de ingenio ac virtute admiratus, aut dolere, q̄ in animū eius inciderit ea suspicio de tua in eū voluntate, quō tu amicitia illā sp̄ inter præcipua tua bona numeraris, allegabis, si potes, documētū aliqd' amicæ tuæ voluntatis erga illū, culpā reñcies in eos, q̄ vestre amicitie inuiderint, aut in illū ipsū, si licet, sed modeste, & sine asperitate, aut ī tuā imprudētiā ac ætatē, aut ap̄ te culpā fateberis, si ita res poscat. pœnitere te & daturū operā, vt re ipsa sentiat, quemadmodū sis iā affect⁹ erga illū. A reb⁹ tuis, amicitia cōem cū aliq̄ demonstrabis, aut paternā.

IOANNIS LODOVICI VIVIS
ab illo ingenium, literas, humanitatem, virtutes,
quas es in eo admiratus adduxisse te ad scri-
bendum, ut in conciliatorijs. Ignotus es, sed
ille omnes incredibili humanitate comple-
ctitur, aut cupiditate benefaciendi. Tu lite-
rae eius aut prudentia effecerunt, ne ipse aut
cuiquam esse posset ignotus aut quemquam putare
debebat ignotum sibi, aut ad se nihil pertine-
re, idem de potentia, ut duci, ut regi, ad quem
tanquam ad asylum accurrendum est, nec dis-
cernendum quis notus, quis ignotus, omnes
sunt satis noti, qui se illius curae crediderunt.
Efficiendum potissimum, ut magis videamur, virtu-
tibus illius adducti, quam alleciti fortuna, &
in commemoratione virtutum, ne sit species vana
assentationis, sed id ostendemus nos ha-
bere compertum, vel in nobis, si quo affecti
sumus beneficio ab illo, vel audisse ab ijs, qui
experti sunt, vel cognovisse nos ipsos, vel
vidisse, ita testimonium aliquod afferemus
ex opere. ut in viris doctis ex libris ab eis
editis, orationibus habitis, praelectionibus,
disputationibus, & ea maxime commemo-
rabimus illius bona, quae ad rem, de qua scri-
pturifumus aptissima fuerint, ut clementiam,
si petimus veniam, humanitatem, si amicitiam, li-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

beralitatē, si beneficiū, prudentiā & probi-
tatem, si consiliū. A rebus ipsius, velut a
communi amicitia, a paterna, a rebus de qui-
bus scribimus, vt rem esse honestam, doctā,
argutam, ideo dignam, de qua illi scribatur,
aut necessariā, ideo coactos esse nos ad eum
tanquā ad arā confugere, vel vt ob fortunas
ad diuitē, ob iustitiā ad Iudicem, ad regē, ad
magistratū, maluisse nos vitij cuiusuis suspi-
cionē subire, tamen si nobis grauissimam, in
animo duntaxat illius, quē nos tāri facimus,
quā non scribere, necessitatē fortissimū esse
telū, cui nemo resistat, & honestius est, quū
id fit pro altero, aut rē esse eiusmodi, vt quū
eam pernoverit nō te vel temerariū iudicet
qui scripseris, vel cōfidentē, sed virum haud
quaquam malū, & in rebus bonis animolum, cō-
tra potius iudicaturus esset recordē te, si ne-
glexisses. Est etiam apud amicum excusan-
dū, cur de re aliqua scribas, de qua poteras
coram agere, Cicero Luceio. Coram me te
cū eadem hęc agere sæpe conantem, deter-
ruit pudor quidā pene subrusticus, quæ nūc
exponam absens audacius, Epistola enim
non erubescit. Hęc est prima coitio, quę, vt
ille dicit in comœdia, acerrima est, cætera

IOANNIS LODOVICI VIVIS

sunt proniora post hanc, et magis expedita. Ideo prima epistola vehementer est elaborandū, ne apud nouum erga nos animum in suspicionem veniamus cuiusquam vicij, aut impudentiæ, aut arrogantia, aut loquacitatis, aut ostentationis, aut vafricie, aut putidæ affectationis, aut immodicæ assentationis et parasiticæ, aut scurrilitatis, aut imperitiæ, aut imprudentiæ: plurimū enim in prima cōpactione positū est, sicut in vasis teneris adhuc & mollibus, quū coalescūt. Nec puto quēquā admonendū esse non omnia omnibus cōgruere, videndū cui possis admirationē de ipso tuā allegare, cui paternū hospitium, cui curā subditorū. Quod si nihil habes, quare scribas, excusandū, tū cōtemplabere, qui sit ille, cui scribis, nā hinc tota epistola temperat. Ad fortunatū & superciliosum, reuerentius, modo absit assentatio, ad morosum & asperū parcius & leuius, ad rudem aut hebetē apertius, ad ingeniosum accuratius, & maiore apparatu, si eo delectatur, & sic se venerari arguit. docto ad antiquitatē accommodatius, ad occupatū breuiter, ad ociosū fusius, si rē nō ingratā facturus es, ad hilarē lete, ad humanū minus scrupulose, & anxie, ad seue

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

rū subtriste, ad remissum iocose, ad mœstū
 mœste, ad amicū certū aperte, & cū magna
 fiducia, ad incertū dubie; sed sic, vt se credat
 diligi, & diligas re vera, hoc lex nature, hoc
 melior naturæ lege Christus iubet, ita vt in
 gratitudinis ille sese damnet merito, ni reda
 met, ad inimicū, vt cogites amicū posse fie
 ri, & apertus sp̄ parat usq; maneat reditus in
 gratiā, vt absit oīs asperitas, & mansuetudi
 nē quandā animi exeras, etiā in inimicum. et
 præstabit meminisse p̄fessionis nostræ, qua
 vetamur quenq̄ odisse, ita vt emendatū illū
 ostendas cupere te, nō perditū & viciū odis
 se, amare hoīem. Ad parē charū simpliciter
 ac familiariter, ad minus familiarē cautius,
 & comiter, citra deiectionē, ad inferiorē hu
 mane, vt nō videaris loqui ex alto, sed ex æ
 quo, vel infimis, hoc boni mores suadēt, hoc
 pietas sacrosancta præcipit. Exēpla erūt vsu
 facilia. Oīno tollendū est e vita genus illud
 epistolarū fallax, insulsū, ineptū, q̄ signa oīa
 volūtātū cōfundūt, adeo blādū & assentato
 riū, vt nullo penitus mō scribētis possit aiūs
 dignosci, quales sūt eplē q̄ noīant aulicę, &
 bñ educatæ. Nā human⁹ cogitat⁹ tāta mole
 corpis cōtectus impenetrabilis est, p̄fert q̄.

IOANNIS LODOVICI VIVIS
dam tenus sermone, q̄ si hic quoq̄ fictus sit
penitus & coniectus, quid reliquū sit ad ho
minem noscendum, qualis erit hominū cō
municatio, & societas inter se, quū nemo be
neuolū & inaleuolum distinguet, & lupum
ad se recipiet pro ouicula, aut hanc fugiet lu
pi saeuitiam formidans. sed hæc alterius sunt
instituti. Iam de rebus epistolæ.

De rebus Epistolarum.

Epistola quascunq̄ res potest continere,
sed nos propius ad rationem præceptorum
in aliquot eā genera partiemur, pingui qui
dē, & rudi Minerua, sed ad captū tyronum
apposite. Nā vel de rebus ad nos spectanti
bus loquimur, vel ad eum, cui scribimus, vel
ad vtrunq̄, vel de alienis. Sunt in nobis, vt
in omnibus hominibus, animus & corpus,
sunt externa. in animo mens. in qua iudiciū,
sagacitas, ingeniū, & in hoc acumen, celeri
tas, hebetudo, tarditas, eruditio, ruditas. me
moria thesaurus eruditionis & rerū omniū
quæ vidimus, quæ audiuius, deniq̄ aliquo
cepimus sensu siue exteriori, siue interiori
in eadem facilitas, difficultas, firmitas. imbe
cillitas, est etiā voluntas, in qua expetitioes
& fugæ rerū, tum bonarum tum malarum.

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

sub his partibus affectus læti in re præſenti
 & tristes, & vtrique in re futura, & præterita.
 In corpore, quæ ad extremam cutem, color,
 species, aut deformitas, quæ in nervis, robur
 aut infirmitas, quæ in intimis, valetudo, quæ
 ad totum, pulchritudo, aut fœditas, tū, quæ,
 ad id sustentandū, victus. Extra nos sunt pe-
 cuniæ, vestimenta, denique omnia, quæ possi-
 dentur, honor, dignitas, genus, acta, amici,
 patria, inimici, infamia, & post nos posteri-
 tas. Ergo epistola vel ad nos pertinet in cō-
 memoracione alicuius rei, ex ijs quæ dixi-
 mus, velut in ingenio enarratio nostrorum
 studiorum, in memoria, gratiarū habitio vel
 actio, in voluntate explicatio morum. in af-
 fectibus, si quare sumus cōmoti. in corpore
 qua valetudine. in externis, qua fortuna, qd
 amici pro nobis egerint, aut nō egerint, aut
 inimici nocuerint, aut tentarint. itaque vel ali-
 quid cupimus in ingenio. sicut auxiliū eru-
 ditioni aut prudentiæ, in memoria, cogni-
 tioni rerū, in volūtate moribus, aut pietati,
 quæ sunt consultoriæ. in affectibus, beneuo-
 lentiā conciliare, quæ est conciliatoria, aut
 fouere, atque augere conservatā, quæ est offi-
 ciosa, aut quærelam vel indignationē apud

IOANNIS LODOVICI VIVIS
illum effundimus. In corpore remediū aut
conseruationem valetudinis, aut firmitatis,
vel pertinet ad victum, quæ sunt partim ex
consultorijs, partim ex petitorijs. In rebus
externis, omnes, quibus aliquid cupimus,
vocantur petitoria, quæ de pecunia, digni-
tate, honore, contra inimicum, si auxilium
imploratur, pro amico autem nominatur
commendatoria. In illo cui scribimus, aut ali-
quid eius narramus tantum, aut etiam lauda-
mus, quæ est panegyrica, aut ad voluptatē,
quum iocamur, aut fabellam referimus, quæ
illum exhilaret, aut ad commodū eius per-
tinet, quales sunt præceptoriam, consultoria,
hortatoria, admonitoria, castigatoria, gra-
tificatoria de rebus omnibus, de ingenio,
de memoria, de corpore & rebus eius, de
externis quæ sunt cōsolatoria, & incitatoria,
quæ ad affectus tendunt, & alia, quibus af-
fectum aliquem vel excitare conamur, vel
excitatum sedare. Ad vtrunq; spectant, quæ
de communibus rebus, & de cōmuni eru-
ditiōe, de communibus negotijs, quales
sunt mercatorum, expostulatoria, inuecti-
ua. Aliena sunt, quum refertur quid gestiū
vel in aliena domo vel in aliena repub. quid

DE CONSCRIBĒN. EPISTOLIS.

quis dixerit, egerit, cogitarit, & loquor ad
 sensum gentilium nimis iam a nobis rece-
 ptum, atq; approbatum, qui prater sua, &
 amicorum, ciuitatisq; publica, reliqua a se
 aliena existimabant esse. Quanto rectius, et
 ad naturam propius, senex ille in fabula, ad
 se cruciatem. homo sum, humani nihil a me
 alienum puto, admiscetur vero narratio-
 nes illius modi, omnibus epistolarum gene-
 ribus, & fiunt mistæ epistolæ, quæ omnia
 sint a me dicta velut exēpli gratia. quis enim
 aut vniuersa complectatur, aut persequatur
 singula, quæ sunt infinita: meritoq; philoso-
 phi negarunt de singularibus, vtpote innu-
 meris, esse scientiã. Sed nos iam vsum inci-
 piamus tradere. De nostris rebus dicemus
 modice, modeste, pudibunde, parce, vt absit
 species omnis arrogantia, quam ne in maxi-
 mis quidem viris ferimus, videturq; velut
 venenum, quod res alioqui pulcherrimas
 superfluum corrumpit. ad eūdem modum
 si de iniuria vel cōtumelia nostri querimur,
 aut omnino verba facimus, ne videamur ce-
 ci amore nostri rapi, quod vitium græci φιλία
 λαυτία nominant, cōtrarium Apollinis præ-
 cepto, quo admonemur, vt se quisq; norit,

sed duci iudicio, ita ne multum detrahamus illi, de quo querimur, dum nobis indulgemus, ne illud audiamus de Satyra. Quum tua peruideas oculis male lippus in vinctis, Cur in amicorum vitium tam cernis acutum, quam aut aquila, aut serpens Epidaurius. ita rem non exaggerabimus verborum atrocitate, sed civilius omnia explicabimus, & mansuete. scribere vero nos ad illum potiss. dicemus, quod pro summo nostro mutuo amore libenter curas omnes, cogitationes, affectus, læta, & tristia in illius sinum deponimus, id esse nobis vnicum levamen anxietudinum. Si petimus aut rem honestam, aut mediam, nam turpem nec decet bonum virum petere, nec petitam concedere, honestam voco consilium, amicitiam, admonitionem, institutionem, mediam vero & quasi neutram, pecuniam, fauorem, adiumentum pro nobis, aut amicis. Ad sit in petitione omni pudor, nam inferiorem se facit quisquis rogat. Sed in alijs rebus, & apud alios, maior, aut minor. Rem honestam liberius petemus, & audacius, modo ne admisceatur impudentia, & velut imperiositas quædam, tanquam non roges, sed impe-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

res, quod in Bruto culpatur M. Tullius, ostendit, cur petas, cur ab eo potissimum, nam si causa non sit petendi, videtur res insolens aut arrogans, aut inepta, & superuacanea petere, velut si vetula, vel auriga, a magno Theologo roget explicari sibi mysterium trinitatis, vt ab Augustino traditur, vel Hilario. tum cur ab eo petas, quod plurimum in ea re valeat, scire, te illum, non negare alijs, minus negaturum tibi, amico, beneuolo, admiratori ad similem modum in conciliatione amicitiae, esse te admiratorem linguae graecae & latinae, quae quum in illo sint exactissime, cupere te esse illi per familiarē, porro illum talem esse, vt humanitate illa inexhausta vniuersos ad se alliciat, & complectatur. Apud amicū, aut hominem valde humanū ac facilem, qui solet libenter eiusmodi prebere, quae nos cupimus, breuius licebit agere, & simplicius, ostensa fiducia ex amicitia nostra, aut illius moribus, quae fiducia valet etiā apud leuiter amicos, vt pra nobis feramus magnā beneuolentiā, ex qua oritur eiusmodi fiducia. nā indignantur saepenumero amici magnis & ambitiosis precibus aliquid ab se amicos contendere, supicant enim illos non satis amare, aut cō

IOANNIS LODOVICI VIVIS

fidere amorū mutuo, quod si in rebus honestiss. attingendum cur petas, & cur ab illo, quanto id magis faciendum est in re media: in qua erit adhibēda cura paulo maior. Sed id quoque ex personis temperandum est, eius ad quem scribitur, & qui scribit. quippe si sit pater, aut frater, aut chariss., aut qui debet, aut qui semper solet, nihil opus est magno verborum ambitu, nisi res sint mutatae, vt duriora & difficiliora tempora, iactura rei familiaris, te factum minus amabilem, aut quid tale. Discipulus incunctanter petit a magistro, quæ sunt institutionis. priuatus a magistratu, quæ iuris, aut æquitatis doctus a potente vel principe alimenta ocij literarij, nā si ab his non petat, qui dabunt: sartores ne & rhedarij: tū qd' doct' adiuuat principem bonis monitis, princeps doctū fauore, ac pecunia, vterq; qua re plurimum valet. Si alienior sit, & non adeo familiaris, ostende aliquid cur dignus sis, qui impetres. ex te, quoniam amicus, aut quod amasti semper, aut ad illum maluisti accurrere, quam ad aliū quemuis, cui mauis, vel quod tantum amas, vel ob eius probitatem, debere hoc tantum beneficium, quam vlli alteri,

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

vel quod plurimum ei debes, ideo plus ve-
 lis debere, quod est ingenui, sicut Cicero
 ait, animi. aut quoniam debere omne graue
 est, malle te bonis debere, quam indignis,
 ita enim fit leuius, aut si in eum tua vlla extāt
 beneficia, leuiter admoneas, & parce citra
 exprobrationem, declara quantū te deuin-
 ciet, quantam habiturus sis semper gratiam,
 quomodo obseruaturus semper tempus, vt
 remunereris, si qua possis. nō solere te ingra-
 tum esse vel minimis beneficijs, aut officijs,
 quanto minus futurum in hoc tanto, aut tali
 tempore, nam petentis gratitudo vehemen-
 ter elicit dantis benignitatem. Si cui opus
 fuerit, habet ea, quæ sunt in p̄sona, petimus
 propter genus, propter patriam, propter cō-
 munionem studiorum, propter magistra-
 tum, propter amicos, propter inimicos, præ-
 sertim communes, hoc se rogare, quo eget,
 vt communium inimicorum audaciam cō-
 pescat, & calumnias retundat, quod est te-
 lum acerrimum, animo præsertim affecto.
 tum ex causa, te hoc petere in alimenta stu-
 diorum, liberorum, coniugis, aut amici pau-
 peris. ex illo, nosse te liberalitatem eius, præ-
 sertim in eos, qui ob eiusmodi causas petūt

IO ANNIS LODOVICI VIVI S

illum scire quid sit studere, quot rebus sit opus, aut quid sit familiam sustinere ideo didicisse miseris succurrere, non ignarum mali, denique si nihil sit in nobis dignum, ob quod petamus, illum certe esse dignum, qui det. hoc ei fore pium, honorificum, laudabile, hoc semper studuisse, in hoc subiisse tot labores, parasse tot opes, ut plurimis proficeret. & hæc dicentur ambicioso reuerenter, graui contracte, læto fusius & hilarius, sic tamen, ut ne nimium miseriam nostram videamur velle ostentare, & quasi clamare dignos esse nos misericordia, ut existimemur imbecille nimis, atque impotenter ferre nostras res asperas, Sed obniti, & reluctari, quantum possumus, premi tamen interdum ab illis, atque vrgeri, sic enim natura fert, ut minus misereamur eorum, quos abijcere se in aduersitate cernimus, & nimis lamentari suam fortunam, tanquam rem indignissimam patiantur, ita semper honestiores sunt pro alio lachrymæ, quam pro nobis ipsis, nisi forte ignosci nobis precamur.

De Epistolis commendatitijs.

PRO alio quum petimus, si argumentum est simile superioribus, ad eundem fere mo

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

dum tractatur, quo docuimus. Commenda-
tionis vero hæc sunt præcepta. primū oīum,
vt dignum ostendamus hunc esse illius gra-
tia, & fauore. dignus sit vel ex commenda-
to, vel ex nobis, qui cōmēdamus, vel ex eo,
ad quē scribimus. ex cōmodato, si demon-
stramus in eo esse aliquid, propter quod me-
reatur diligī, percurrendū per ea, quæ in per-
sona posui, nēpe genus, quia nobilis, patriā,
quia Romanus. ingeniū, quia festiuus, acu-
tus, Græcus, Latinus, Musicus, Philosophus,
Theologus, vir prudens, & multis in nego-
tijs versatus. animū, quia probus, modestus,
moderatus, & quum primis gratus, si quid
ei benefeceris. Tum corpus, quod agilis, celer,
formosus, robustus. Iam externa, quod præ-
diatus, pecuniosus, gratiosus apud regem,
apud multitudinem, magistratus. & accom-
modanda sunt hæc moribus, atque vsu illius.
delectatur cognitione veteris memorię, hic
est eius peritissimus. claritate generis, hic
est nobilis. studio armorū, fortis, robustus,
exercitatus, sic nonnunquā cōmendatur nuga-
tor nugatori, aleator aleatori, cōmessator cō-
messatori, cōpotor cōpotori, habet multos
agros, hic agricola componit, hic optimus

IO ANNIS LODOVICI VIVIS

librarius, eget ministro, ad manum hic, diligens & fidelis, & is qui semper illum dilexit, admiratus est, appetiuit, natura enim diligimus illos, a quibus amore sumus prouocari. solent illa addi, talem esse, vt si propius cognouerit, sit nobis habiturus gratiã, quod talem sibi hominem conciliauimus. non vereri nos, ne mendaces in huius laudibus deprehendamus, nec incutiant nobis aliena peccata pudorem, cautos nos esse in laudando, non consueuisse nisi tales commendare, ecquid poenitet eorum, quos sua commendatione esset complexus, multo minus huius, quin & hunc omnes superaturum, aut non esse hunc huius, aut illius similem, commendati quidem, sed commendatione indignissimi, in illo cepisse nos documentum, quales demum commendari cõueniat. Ad eundem modum alia ornamenta, quæ vnus quisq; dato exemplo excogitare sibi poterit, vsus quoq; ipse plurima suggeret. Ex nostra parte, si nos ille amat, cui scribimus, nec sicte, sufficiet aperire illum, cuius causa laboramus, charum nobis esse, & illius negotium magnæ curæ, exponitur sæpe amoris causa, tum vt ille facilius hoc credat, velut

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

intercedere vetus hospitium, multa vltro, et
 citro beneficia, vel officia, affectum a nobis
 beneficijs, gratissimum se prebuisse, nos eo
 vti familiariter, cō pluribus locis profuisse,
 nonnunquam vt eisdem de rebus ab illo di
 ligatur, & suum iudicium adiungat nostro,
 præsertim siquid ille nobis in iudicando tri
 buit, sin minus, afferemus testimonium eius
 cui magnam ille fidem habet. charus est no
 bis de eloquentia, de ingenio, quod ille, si
 quid me credis posse in hoc censere. habet
 innumerato. literas latinas iuxta & græcas
 nouit, vt neminem videat Erasmus, aut Bu
 dæus, quem possit huic antepone, aut etiã
 conferre. Solent illa quoq; inseri, in hoc ho
 mine intelligam quantum me ames, quanti
 me facias, da quæso operam, vt hic quã pri
 mum, quam maximas mihi pro commēda
 tione hac gratias agat, habeatq; caue credas
 hanc esse ex vulgaribus cōmendationibus,
 non vt alium quemuis tibi cōmendo hunc,
 sed vt ex me genitū commendarem, ideoq;
 & mea ipsius manu hoc epistolæ exarauī,
 quod facere consueui rarius. omnes, quibus
 tecum est negotium futurum, ad me accur
 runt, q; sciant, quanta inter nos beneuolētia

IOANNIS LODOVICI VIVIS

intercedat, aut quanti ego te faciam, vel tu
 me, suspicantur plurimum me apud te vale-
 re, quod ego eos credere facile patior, & ne
 hunc errorem eximam, qui est mihi gratissi-
 mus, atq; honorificentissimus, nemini epi-
 stolas commendatitias negare possum pe-
 tenti ad te. Habent principes, & potentes
 viri, signa quædam inter se, quibus digno-
 scunt, quam vere & ex animo commendet,
 qui scribit, nam sæpe commendationes dan-
 tur importunis precibus, non amicitia, aut
 dignitati personæ, nec licet interdum recu-
 sare, vnde sunt illa, rogatus rogo, afficio te
 molestia, quoniam affectus ipse prior. tu
 quid facto sit opus, videris. multum huic
 homini debes, qui sic cupit tibi esse com-
 mendatus, vt odio me enecarit, donec id
 extunderet, tanti scilicet te æstimat, quum
 ego diu repugnarim. hæc signa epistolaria,
 & Græcis olim & Latinis hominibus fue-
 runt in vsu, Græci σωθήματα ἐπιστολιμαία no-
 minabant sicut est apud Gregorium ma-
 gnum. Cicero etiam ad Q. Valerium li. xiiij.
 Adijcitur non raro commendatio rei, po-
 tius quam hominis, vt quod habeat nego-
 tium iustum, pium, illi cui commendatur

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

magnificum, gloriosum, plurimis utile, rei publicæ salutare ac necessarium, nos magis laborare in hoc illius, ad quem scribimus cura, quam eius, quem commendamus, fore eam rem illi honorificam, aut fructuosam, eo beneficio ingentem ipsi fauorem, ac beneuolentiam, vel utilitatem parari, aut ipsi eidem, aut ijs, quibus optime cupiat, nempe liberis, propinquis, affinibus, ciuibus. Declarabimus quid possit is, quem commendamus suo loco efficere, quid soleat, quid eius parentes, aut propinqui, quid alij eiusdem ordinis, aut nationis. si nos sumus illi cui scribimus charissi, aut non leuis momenti, nequaquam opus est prolixa epistola, & accurata, breues quidam velut codicilli, & tanquam testificatio iudicij ac voluntatis nostræ suffecerint. Sin secus, paulo pluribus erit differendum, & preces addendæ, & promissio reponendi beneficij, quum vsus poscat. Exempla commendatitiarum sunt apud Ciceronem, & Plinium creberrima.

De rebus eius ad quem scribimus

In alterius rebus sic semper scribendū, vt videantur nobis curę esse, si tātummodo

IOANNIS LODOVICI VIVIS

narras, nullo ad eam rem apparatu, vel arte opus fuerit. Simpliciter id potest expediri, si laudas, verisimiliter id facito, & ea laudato, quæ sint illi tanquam stimulus ad virtutem. Nā inuenire est ingenia nonnulla, quæ laude ad præclarâ opera incitantur, istis adhiberi laudem expediet, vt ferunt equum plus pinguescere, si plana manu dorsum, & clunes eius demulceas, quam pabulo. Sunt contra alij, qui accepta laude, velut mercede, ab opere desistunt, illis proderit laudatio, his castigatio, vel reprehensio. Sed quū rem illi charam laudamus, licebit nobis esse benignioribus, si tamen ea res existimatio- nis nostri nocitura non est, nec laudatæ rei vt filio vel amico, fabellæ, aut gestæ rei nar- ratio festiuitate condietur, vt multum absit a cothurno, & figuris historicis. repet leui lapsu, vt placidus riuulus, non rapietur vt torrens, nec intonabit classicum, etiam si bella referat. Quid in iocis sequendum, docuit Cicero lib. de Oratore. 2. & de officijs primo. Est & caput apud Quintil. de risu, item apud eundem Ciceronem in libris de Oratore. debet a iocis abesse omnis scurrilitas, ne sordidi sint, & putidi. procacitas etiâ, &

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

petulantia, ne virulentia sit magis, quam iocus, neu in miserum & calamitosum simus dicaces, neve in probum & grauem virum, nihil est facilius quam in quemuis dicta dicere, sed id non est cordati hominis, & educati ingenue. Debent ergo adesse iocis elegantia, vrbalitas, acumen, & facetiæ, in quibus est sedes risus, nam in alijs admiratio potius est, aut delectatio. longares est de singulis horum præcipere, & hoc loco, quum eam rem neget Cicero arte tradi posse, quod plane ita est, quippe tametsi paratur non nihil, vel exercitatione, vel lectione, tamen maxima pars naturæ est munus. idcirco cognoscat se quisq;, & si ad id non est natus, ne tentet quidem, sequitur enim necessario, vt ipse sit ridiculus, si non sint tua, qua de causa Demosthenes, cui putant negatam fuisse hanc facultatem, nunquam quod iocum videri vellet, orationibus suis admiscuit. Et ex facetijs sunt aliæ breues, quæ in verbo vno, vel duobus, certe paucis sunt sitæ, quæ dicta nuncupamus, aliæ fusæ in narratione, atque explicatione rei cuiuspiam. illud prius generis paucis intelligitur, nisi acuto ingenio, vnde vetus illud, perdidici dictum, puto, non

IOANNIS LODOVICI VIVIS

intellexit, posterius istud imperitis auribus aptius est. Sunt qui iocū nec dicere possint, nec ferre. Et quoniam vel superbia humani ingenij, vel generositate nemo facile fert nouum superiorem. hecque omnes epistolæ præceptoría, admonitoría, consulatoría, adhortatoria, castigatoria, obiurgatoria tanquam ex alto loquuntur, ideo consyderandum accurate qui scribat, cui, qua de re. Si receptus superior, nihil necessaria erit præmolitio, aut dulcoratio, tanquam si senex & prudens admoneat puerum, aut præceptor discipulum castiget, vel etiam obiurget, vel pater filiū, vel frater natu maior, fratrem minorem, vel pusillū tutor, vel princeps subditos, aut priuatos magistratus modo superior. Nam obiurgari Po. Ro. a Censore licebit, a questore aut edile, nescio an liceret. Sed sit interdum publici boni gratia, qui est validissimus pretextus. Sin vero par admoneat parē, vel superiorē inferior, vel par, aut inferior in vna re, superiorem in alia, vel cōtra, quemadmodū senex probus iuuenē nobilem aut locupletem, vel doctus Theologus indoctum episcopū, hic lenimentis opus erit. consyderandū ergo, vt dixi, qui scribat, vnde sumun

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

tur lenimenta, non esse mirandum si senex,
 & tot annos versatus in ea re, qua de agitur,
 admoneat iuuenem, sic illū minores se quan-
 doq; admoniturū. Se id debere facere pro
 publico munere, quippe qui sit cōcionator,
 aut magistratus, aut curio. Tū qui ille cui scri-
 bis, non posse te reticere, quū sit amicus pa-
 ternus. quū sit velut tuæ curæ cōmissus, pro
 necessitudine patris, et tua. Ab ingenio, non
 posse te adductū tāta indole, & acumine in-
 genij aliter efficere, quin admoneas, quin cō-
 sulas, quæ ad absoluendum numeris omni-
 bus tale ingeniū pertineant, desyderari tan-
 tum hoc ad summū ingenium. rogare te, vt
 id q; præstet q; magnū qd, & admirabile in
 eo videamus. sic in corpore, formā illius spe-
 ciosissimā, q; est velut muta cōmendatio, im-
 pulisse te, vt cetera velis videre conformia,
 & dignā illa pulchritudine. Iā corpus & for-
 tunas. vel adductū te miseratiōe distorti &
 deformis corporis, vt cupias illū ingēti pul-
 chritudine animi deformitatē corporis pē-
 sare, & quasi obtegere, tāto etiā futurā admi-
 rabiliorē animi pulchritudinē, quanto fue-
 rit in vase foediore, vt preciosam gemmā in
 plūbo, thesaurū in fictilibus, sic Aesopum,

IOANNIS LODOVICI VIVIS
& Socratem, & Epictetum in maximo pre-
cio fuisse, a rebus vitæ, optare te vt tâta for-
tunæ respondeant cætera, aut contra, ne de-
sit animus, quum desit fortuna. Ostensio vi-
tæ grauior est multo. Quidam apertam re-
prehensionem non ferunt, rectam non sen-
tiunt, laudes figuratas, & de suis ipsorum vi-
cijs accipiunt, & agnoscunt, tanta est in eis
sui met ignoratio. Sunt nonnulli eo acumi-
ne, vt omnia, quorsum dirigant, intelligant.
Sed reprehendi se tamen nolunt. Alij facile
patiuntur reprehendi se, atq; obiurgari, sed
non a quouis, plane varijs ingenijs, vt cor-
poribus varia est adhibenda medicina, quod
animaduertimus etiam ab Apostolis ipsis
factitatum, in studio illo tam ardenti obtem-
perandi Deo, nō placendi hominibus. Qui
simpliciter potest sanari, cum eo simpliciter
agendum, si laus de virtute, quam non ha-
bet, prodest, laudetur, quales sunt nonnulli
principum, & potentum, & doctorum, atq;
ingeniosorum hominum. Si non a quouis
admoneri se patitur, nec tu satis magna au-
thoritate fultus, inducas maiorem, dic esse
viros graues, qui cum in eo magna, & mul-
ta bona admirentur, hoc vel illud requirant.

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

esse qui doleant illum cum exceptione laudari, te vero suscepisse illorum negotium, ut ad eum sententias eorum perferres, quod sit tibi cum ipso necessitudo, quod frequenter scribas, aut quod sis coniunctior, consanguineus affinis, verus sodalis, condiscipulus, conterraneus, civis, subditus, cliens, verus affecla, aut horum filius, vel alioqui necessarius. Sin laudibus insolescit, ac sit insanius, atque ad avertam admonitionem est velut asinus ad lyram, si omnino curae est tibi eius emendatio, rumpe, quod aperire non potes, & dissecas, quod nequis dissolvere. Simpliciter aperiteque obiurga, tu certe functus fueris tuo munere, aut si periculum adeundum est, quid amplius, aut magnificentius, quam pro optima causa: licebit ratione ostendere, quibus impulsus es ad hoc agendum, ut chirurgi declarant, cur aliquid in aegro corpore vrendum, aut secandum sit, nihil omnino a te, sed vel ab illo, vel a rebus. quod sit tam charus tibi commendatus, tuae curae creditus, vel a parentibus, vel a Christo, vel a civitate, ut malis illum tibi inimicum, quam non omnino bene monuisse. a rebus, quod illud eius vitium damno sit multis, quum sit episcopus,

IOANNIS LODOVICI VIVIS
curio, magistratus, Rex. & in christiana reli-
gione, modo adsit modestia, & præscriptū
illud domini de fraterna correptione, nemo
non satis habet iuris in quemuis alium fra-
trem. Nam si inter eas angustias versemur,
vt difficile sit gratum temperamentum ob-
seruare, habemus Apostolorum exemplū
ex schola Christi, qui recta ingressi, Deo cu-
rabant approbari se, quemcūq; mortalium
offenderent. Quod si omnino profuturus
non es, sed magis irritatione tua, & tibi noci-
turus, & alijs, consultius erit camarinā non
mouere, nō solū ex gentiliū præceptis, quo-
rū illud est, frustra aut niti, neq; aliud se fati-
gando nili odiū querere, extremæ demētiae
est, verū etiā exemplo, & dictis seruatoris.
Nō est prætermittēdū quin aliquid semper
dulcedinis amaritudini admonitionis admi-
sceamus, idq; a laudibus illius. cætera adesse
abunde, præter hoc, dolendū sic naturā nihil
vndiq; fecisse absolutū, quis nō misereatur
tale vitium in tali ingenio, aut corpore, aut
nobilitate, aut fortunis? Habent consolatio-
nes suū locū, vt alia pene omnia, quæ hic di-
ximus, sed quandoquidem ex singulis deli-
bamus, de illis quoq; est aliquid attingēdū.

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

sumitur ergo consolatio, vel ab eo quē con-
solamur, non esse istius generis, non decere
tantum ingenium, vetus studium philoso-
phix, non probum & pium, non magistra-
tum, non principē se afflictere, vel ex rebus,
amissam rem non tantū esse, vt dolorē afferat
nō esse amissam, sed intermissam, non perdi-
tā, sed profectam, nondū esse amissam peni-
tus, & deploratā, sustineamus nos, & expe-
ctemus exitum, ne quod sapiens cōsultat, mi-
seri simus ante tempus, multa aliter cecide-
runt quam metuebamus, plura sunt quę nos
terrent, quam quę vrgent, ipsam velut pa-
trem, filium, aut necessarium ægre ferre, sic
mœreri suam absentiam, vel calum, vel inte-
ritum, illi nihil mali contigisse, imo liberatū
asperis & insuauibus vitæ rebus, profectū
ad beatitudinem sempiternam, vt spes est
de vita sancte & pie transacta, vel de genere
mortis tam religioso. Itaque non illius causa
suscipi dolorem hunc, sed nostra, nec o-
stendere nos illum amare, sed nos ipsos,
optimum illi fuisse mori, antequam fieret
peior, excusatus erat plurimis, aut miser mor-
bis, ægestate, infamia, aut periculum euidēs
de his. magnus metus de illius moribus,

IOANNIS LODOVICI VIVIS
aut tunc opportunissimū mori, quum iucun-
dissimū viuere, aut eo tempore, quum ni-
hil erat amplius visurus boni propter con-
ditionem vel publicā fortunæ vel privatę.
Iam ex comparatione rei cum homine, non
esse regis dolere pecuniam amissam, a quo
animi magnitudinem, & contemptum pe-
cuniæ tanquam ab exemplari quodam cæ-
teros conuenit doceri, vel eum facile recu-
peraturū quod amiserit, alios non item. non
esse magni viri, nō philosophi frangi huma-
nis casibus, non flere filiorum mortem, quū
sciat genitos esse mortales. non casum ami-
corum, postremo si gētilis dixit, placeat ho-
mini, quicquid Deo placuit, nū non equius
est a christiano cogitari, dici, præstari: non
decet humanam excellentiam inferiorem
facere se ijs rebus, quarum natura est domi-
na: hoc enim est ex Regina fieri ancillam,
ex animo eius, superfluous est dolor, ex quo
nullum peti potest remedium. cōsiliū vn-
de petitur, violentia doloris perturbari. Tū
exempla adducenda eorum, qui sapienter,
qui fortiter pertulerunt impetus fortunæ,
ne hoc factū videatur vel impossibile, vel
difficile. Sed transeamus ad alia. Ea quæ ad

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

vtrunq; spectant, eo temperamento tracta-
 buntur, vt erga nostra prestemus modestiã,
 erga aliena curam, fidem, diligentiam, amo-
 rem. sunt tamen hic expostulatoriã, & inue-
 ctuã. Expostulamus nõ recte esse quid ab
 aliquo actum, potiss. erga nos, aut res nobis
 charas, in quo genere imperiosum est nimis
 malefactum dicere, & rem atrocitate verbo
 rum insectari, ciuilitatis vero & comitatis
 causam addere, cur queraris, cur illud recte
 factum non sit, & huc se ratio conuertat, vt
 velis in posterum non fieri, magisq; solici-
 tus videaris esse de futuro, quam dolere de
 præterito. Sub expostulatione continetur
 exprobratio, turpis quidem illa, & vix tole-
 rabilis etiam quum maxime necessaria, ideo
 auersa est vna gratiarum a duabus, reliquæ
 illam spectant, per quod significatur, memi-
 nisse debere, qui accepit, obliuisci, qui dedit.
 Sed interdum compellit nos ingratitude
 aliena, ad exprobrandũ, vel pertractos ne-
 cessitate, vel dolere, itaq; sic erit moderanda
 res, vt ne nimium beneficium tuum ampli-
 fices, voluntatem potius, & animum bene-
 faciendi declares ingentem fuisse. Si ita li-
 bet, commoueri te q; huic tuo animo, ani-

IOANNIS LODOVICI VIVIS
mus illius non respondeat, præsertim quum
tu egeas, & illi adsit copia gratiæ referendæ,
aut quod non meminerit beneficij, qui ta-
cuerit, qui dissimularit, quum de honore, aut
commodis tuis ageretur, seu, quod omnium
indigniss. est, pro beneficio maleficio re-
posuerit, qui leserit adiutus. Expendendum
cuiusmodi fuerit beneficium, nam quæ ad
animum spectant, eruditio, consilia, educa-
tio minora habentur vulgo, quam quæ ad
corpus, aut fortunas, quum maiora sint reue-
ra, & honestius exprobrentur, maioreq; in-
gratitudine se alligat, qui præceptori, aut e-
ducatori gratiam non refert, si potest, quam
qui illi, a quo est locupletatus. illud quoque
diligenter cauendum, ne quis vicio commu-
ni in æstimandis suis beneficijs fallatur, hoc
enim non natura indidit, sed praua consuetu-
do, vt vnicuiq; sua videantur magna, & pul-
cherrima, aliena non item. In exprobratio-
ne minari subtracturum se sua beneficia, nõ
est viro dignum, potius se non fore ingrati-
similem, nec illius vitio immutatum iri suam
probitatem, se daturum operam, vt non mi-
nus posthac sit bonus, & beneficus, quin il-
li etiam benefactorum, quoties existimarit

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

beneficijs suis illi fore opus. Inuectiua si ad
 insectationem vicij, aliosq; ab eo genere vi
 tæ deterrendos parantur, ferendæ sunt, alio
 qui non video, quid iuuet acerba rabie con
 gerere conuitia, & maledicta, caninamq; fa
 cundiam exercere, iuxta verbum Appij
 Claudij, ergo mordeat vicia, homini quan
 tum fieri poterit parcat, interdum propter
 vitium imperitur homo, præsertim obfutu
 rus, nisi coerceatur, vt impius, vt hæreticus,
 tytannus, latro, veneficus, fenerator, fur, cor
 ruptor aduliorum, calumniator, seditiosus,
 imperitus, aut malus institutor, colore hoc
 excusantur tot orationes Ciceronis in Pi
 sonem, Gabinium, Verrem, Vatinium, Ca
 tilinam, M. Antonium, tot Demosthenis in
 Philippum, Aeschinē, Midiam: idcirco ad
 ea commoda videatur dirigi tota oratio,
 quæ erigere conamur, illo homine deijcien
 do, velut nobis charissima sint, ac curæ maxi
 mæ, vt religio, patria, ciues, literæ, disciplinæ.
 Res quæ ad vtruncq; spectant, sicut fide ac se
 dulitate sunt tractandæ, ita & scribendæ
 quoque, vt hæ virtutes in illis eluceant,
 quemadmodum nullam conuenit esse epi
 stolâ, in qua nō virtus aliqua animi, & grata

JOANNIS I. LODOVICI VIVIS
quædam indoles existat, & quasi se profe-
rat. alibi ingenuus pudor, alibi reuerentia,
alias comitas, alias humana quædam, & mo-
derata grauitas, tum fiducia erga amicum,
fides, beneuolentia, honesti respectus, etiã
aduersus inimicos placiditas, & animi quæ-
dam æquitas. Vehementer cauendum est,
ne quem epistola offendamus, id namq; altis-
sime insidet, propterea q; epistola nuda est
omnino, ac patronis destituta, purgator, le-
nitor nullus ei adest. ille autem relegendo
auget vulnus, & maledictum interpretãdo
fit acerbius. nemoq; est, qui non indulgeat
suis doloribus, eosq; multo esse maximos
arbitretur, vt sua sunt cuiq; charissima. sic vi-
demus arctissimas amicitias vno ambiguo
epistolæ verbulo diremptas, quæ a me de
rebus medijs sint dicta. nam in virtute & vi-
tio quid sentirem, dudũ aperui. Res alienas
sub narratione licebit comprehendì.

De Responſionibus.

DVosunt in respõdendo spectanda po-
tissimum, quæ scripta sunt ab eo, cui re-
spondemus. & quo animo. possunt enim res
esse malæ, aut parum rectæ in animo bono,
tum condimentũ est eiusmodi, vt facile con-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

dulcoret amaritudinem rerum, laudabitur
 animus, res ipsas pro illo excusabimus, nec
 res posse nobis molestas esse, quarum talis
 sit fons, a quo dimanent, mentem videlicet.
 & leuiter atq; amice admonebimus vt ver-
 bis illis paulo deinceps circumspectius vta-
 tur, ne tã integer animus a sinistra interpre-
 tantibus per verba parum caute ab eo pro-
 lata gratiam suam amittat. Sin res sint bonæ
 dissimili animo, quid oberit animum ex re-
 bus censere? itaq; dicemus nõ dubitare nos
 de animo, quando quidem indicia eius, nem-
 pe res ipsas tales intuemur. hic res commen-
 dabuntur, quod factũ est a Cicerone in epi-
 stola quadam ad M. Antonium de restitu-
 tiõe Sex. Clodij, & de liberis P. Clodij. Res
 si sint in nostram vtilitatem, agemus gratias,
 & agnoscemus amici partes, & sapientis cõ-
 sultoris. si in rem illius, & de nobis est dicen-
 dum, id fiat parce omnino, ac modice. nam
 illud Thraconicum est, orna munus verbis.
 conuenit huic loco verborum quædam co-
 mitas, illum cui damus maiora esse prome-
 ritum, dolere nos, q; tam effuse, tamq; ambi-
 tiöse simus rogati, hoc solũ facere, quod ni-
 hil magis licuit vel per facultatem nostram,

IOANNIS LODOVICI VIVIS

vel per illius voluntatem, quo schemate vti-
tur nonnunquã Plinius iunior, vt de Core-
lia, et de filia Quintiliani prorsum de nobis
ipsi dicem⁹ modice ac moderate, & nostras
laudes extenuabimus, vt reuera mortalium
omnium bona perexigua sunt, et pretenuia.
quæ vero nobis tribuentur, referemus vel
in benignitatem dicentis, vel benevolentiam
erga nos, quæ habeamus vicia, hæc esse no-
stra propria, quæ autem bona esse domini.
magis restabimur nos laudatis probare ani-
mum, quam iudiciũ, haud falso amorem fin-
gi cecum, probitatem illius omnia equi bo-
ni facere, atque etiam laudare nulla laude di-
gna, q̄ si is error amicitiam nobis & bene-
volentiam eiusce viri conciliarit, seruetur sa-
ne per nos, neq; eximatur causa rei adeo no-
bis gratæ, malle nos ipsum in eam partẽ fal-
li, quam in contrariam rectum sentire. inter-
dum pudoris est ingenui, nihil penitus ad
laudationem respondere, præsertim si qua
sunt alia de quibus scribi possit. Sin res ad
neutrum spectent, aut sint leuiculæ, declara-
bimus gauisos esse nos illa cognosse, nisi e-
iusmodi sint, quæ ægritudinem animi cieant,
vt de bellis. interim agemus gratias, vt D.

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

Bruto Cicerō, quod non passus sit etiam le-
uicula illa a se ignorari. vicissim & nos scri-
bemus ea, quorum est ipse cognoscendi au-
dus, vt literato de literis, alijs de bellis, alijs
de rebus magnis, inusitatis, ridiculis, vt erit
cuiuscq; vel studium, vel ingenium. In uecti-
uæ ac maledicæ epistolæ, vel in totum respō-
dendū nihil est, vel nō ilico, vbi est reddita.
sed sedata commotione illa animi, & refri-
gerato ardore illo perturbationis. Tum ex-
pendendum, quid obijciatur, & quibus de
caussis, si merito reprehendimur, non solum
parata est venia, sed laus etiam confitenti de-
lictum, & agnoscenti, quum licuisset defen-
dere. Sin immerito, magna quæritur ex ani-
mi moderatione commendatio, quod non
remorderis morsus. Dabitur ratione patefa-
cere, cur quicq; vel feceris, vel dixeris. con-
uicia vero fines præterfluere. Si quis osten-
dat retineri se modestia christiana, ne male-
dicta regerat, & spectare potius, quid se de-
ceat, quā quid illū rem faciet pulcherrimam,
modo ita sentiat, ne aliud gerat clausum cor-
de, aliud ore apertū, Christus nō fallitur, cui
mentes nostræ sunt perspicuæ, nec est quic-
quam æque generosi pectoris, atque remit.

IOANNIS LODOVICI VIVIS
tere iniuriam. Christianis certe exemplo fit
Christi, & ingenti mercede, nam sic quoque
remittunt nostra scelera a Deo. Porro quæ
admodum epistolis moderata quædam co-
mitas suaue condimentum præbet, ita redun-
dantia comitatum palatis quidem sanis in-
sulta est penitus ac ingrata.

De Partibus epistolæ.

Quod oporteret significari epistola,
& eum, qui mitteret, & eum, cui mitteret.
idcirco Latini et Greci omnes statim initio
scribentis, & eius cui scriberet, nomen pone-
bant. prius eius, qui scriberet, hoc enim na-
tura prius est, indicari quis faciat, quam cui.
Nam salutationem illam, Parmenonem sum-
mum suum plurima salute impertit Gnato,
vel metrum excusat, vel parasitica consuetu-
do, quæ etiam illic, sicut in alijs omnibus, ad-
risum captandum ludebat. Donatus Comi-
cum esse dicit ac festivum, & parasiticæ ele-
gantiæ. Sic etiam in Persa Plauti. Salutem di-
cit Toxilo Timarchides & familiæ, nec mi-
nus est parasiticum Domitiano Martialis.
S. vel certe insolentissimæ arrogantia prin-
cipis, qui id exigebat. excusat Aufonius ad
Paulinum, quod nomen illius præposuisset

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

suo, Paulino Aufonius metrum sic suavit, vt
 esses tu prior, & nomē prægrederere meū.
 Nomen in calce epistolæ subscribere, natū
 est ex subscriptiōibus, quas olim principes
 addebāt diplomatis, quarum meminit Sue-
 tonius in Nerone. post vbi acrius inualit a-
 nimos ostentatio nobilitatis, vnusquisq; af-
 fectauit videri ortus regio sanguine, & re-
 gios mores vsurpare tanquam sibi gentiles
 & patrios. Alij existimant moderationis es-
 se, postremo se loco nominari. quam fatuet
 quasi minus honestum sit, quicquid vltimū
 non ne animo legentis primum omnium
 occurrit, qui scribit; quod si penitus postre-
 mus esse cupit, ne ponat initio, vel ego, vel
 verbum primæ personæ. Sed hæc sunt ine-
 ptissima, quæ conantur rerū naturam inuer-
 tere. natura enim primum in quocunq; ope-
 re facientem constituit. Quæso quid absur-
 ditatis habet, si is primus occurrat oculis,
 qui primus occurrit animo, & cogitationi:
 imo quantūcunq; abscondas te, & in angu-
 lum chartæ secedas, resoluta epistola statim
 a primo legeris, nisi iam antea sciat, qui legit,
 a quo mittat. Epithetis parcebant prorsum,
 addebant solum, si quid muneris gereret, &

IOANNIS LODOVICI VIVIS
cui scribebatur, & qui scribebat. M. Cicero
imperator Gn. Pompeio magno procon-
suli M. Brutus & C. Cassius pratores M.
Antonio Consuli. Cicero. 13. Philippica lite-
ras recitans M. Antonij. Antonius Hircio
& Cæsari, neq; se imperatorem, nec Hirciũ
consulem, nec propetorẽ Cæsarem, satis qui-
dem hæc scite. Deponere alienũ nomẽ ipse
maluit, quã illis suum reddere. Ab alijs adie-
ctis abstinebatur prorsum. Itaq; nos vsurpa-
bimus nostra, quę sunt professionis, aut fun-
ctionis, Senatori, Consuli, quęstitori, Episco-
po, presbytero, Curioni, cętera ex prava cõ-
suetudine risum potius aut fastidiũ mouët,
quam ornant. Quid q; præstabilius est tan-
tum illum existimari, vt appositis non sit o-
pus, velut G. Budæo, Erasmo Roteroda-
mo, Th. Moro, in tanta claritudine nomi-
num superflua sunt illa vtraq; lingua doctis-
simo, Theologo summo, viro clarissimo. ne-
q; enim libris M. Tullij adijcit quisquã ora-
toris facundissimi, vel Aristotelis philoso-
phi acutissimi, itaq; deprehensum est nihil esse
grauius, aut decentius, quam ad Cæsarem
sine adiecto scribere, aut ad Regem, quod
prudenter & ingeniosis viris valde pro-

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

batur. Quintiliani & Plinij temporibus cepit recipi mos, ut omnibus fere, nisi aperte essent inimici, adderetur suo. Martialis de charta epistolari. Seu leuiter noto, seu charo missa sodali, omnes ista suos charta vocare solet. Priscitantummodo filios, aut vxorem aut seruos, aut libertos dixerunt suos, ut Cicero Terentiæ suæ, Tullia suæ, Tironi suo. Sunt inter homines amicitia coniunctissimos quædam interdum amoris significatio nes. etenim beneuolentia tanquam ignis se penumero cohiberi nequit, quo minus foras sese proferat, & patefaciat. Ut Gonzalus Tamayus Hugutiono vnice charo, Idia queus Hieronymo Augustinio dimidio animi sui. Strazelius Crucio τῷ ἀντὶ τοῦ θυμῶ καὶ χαριτωμένῳ. Et quod de amico Aristoteles dixit alteri ipsi. Exitur ad allusiones veteris memoriæ de fabulis aut historijs petitas. Hier. Ruffaldus Viui Ionathæ suo. Patus Barchero Achatii suo, Theseo, Pyladi suo. Similes quoque allusiones ad alia rerum genera possunt transire. Nico, Borbonius Gulielmo Budæo Varroni huius ætatis. Astudillus Io. Gilidæ alteri Aristotelis Bonamicus Alciato, id est, Vlpiano ipsi

IOANNIS LODOVICI VIVIS
Regi, Polus Pe. Bembo polyhistori, non
multum M. Tullio faciūdia minori. Velius
Ia. Sadoletto M. Catoni integritate prope
pari, nam moderanda sunt immodica. pene
dixerim alteri Paulo. Quę si raro ponantur,
& ad dignos, tum ab ijs, qui credantur posse
iudicare, plurimum adferunt authoritatis il-
li, ad quem scribuntur. sumuntur enim ceu
quædam testimonia. Sed periculum est ne,
hęc sicuti alia omnia honoris signa, vel am-
bitione, vel peruerfitate ingeniorum ad in-
dignos transferātur, & prorsus fidem amit-
tant. A moris autem notę magis salutationi,
quam superscriptioni cōgruunt, ne frigidaę
atq; ineptę videantur plerisq; , quorum na-
tura fert, vt solis suis capiantur, aliena eis o-
mnia sordeant. Alterę quoq; illę existima-
tionis & dignitatis inuidię sunt obiectę, quę
res præclaras solita est semper inuadere, ac
arrodere. Sed nomina tamen dignitatum, et
munerum publicorum, diligentius sunt ad
amicos in superscriptiōe, & explicatius po-
nenda, quam in salutatione. Intus enim nos
sumus soli. & grata est vtricq; simplex illa, at-
q; extra fucū omnem familiaritas. foris ve-
ro multos habemus spectatores oculos &

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

censores, quibus est satisfaciendum. Sed nos
 reliqua propositi exequamur. Porro autem
 ut comitatis est, imo vero humanitatis in cō
 gressibus salutare, ita statim post nomina, be
 ne precabantur. Latini optabant salutem, sa
 lutem dicit, salutem P. dicit, S. dicit P. Græ
 cialias εὖ πρᾶξεν, & εὖ δικάσεν quasi felicitatē,
 alias χαίρειν quasi gaudere. Romanus salutē
 dicit, & initio statim bonum verbum salu
 tis, bonum erat omen sermonis. Pro salute
 vtuntur nonnulli ritu apostolico, gratia &
 pace domini IESV, que profecto salutem
 omnem exuperat, nec quicquam potest ho
 mini optari salubrius, licebit nonnunquam
 & alia precari ex argumento epistolę, vt bo
 nam mentem, bonam frugem, senectam fa
 cilem, prosperum coniugium. Sicuti est a
 pud Horatium. Celso gaudere, & bene rem
 gerere Albinouano Musa rogata refer so
 cio comitię Neronis. Eundem ad modū
 illud etiam vetus, si vales, bene est, a Seneca
 conuertitur. Si philosopharis, bene est, vale
 re enim hoc demum est, sine hoc æger est
 animus, corpus quoque, & si magnas habet
 vires, non aliter quam furiosi, aut phrenetici
 validum est, & alia epistola. Si vales, & te di

IOANNIS LODOVICI VIVIS
gnum putas, qui aliquando fias tuus, gau-
deo. Illa vero manuum oscula pro salute, ob-
bedientiam, summisionē, & eiusmodi bar-
baricæ sunt vel imperitiæ, vel arrogantia.
quid enim illi optas pro salute, vt tu manus
illius osculere, egregia profectio salus, & ma-
gnopere expetenda. Sunt apud Ouidium
genera quædam salutationum festiua, & ar-
guta. vt, quæ nisi tu dederis caritura est ipsa
salute, mittit Amazonio Cressa puella viro.
Mittit & optat amans, quo mittitur, ire salu-
tem. hoc modo possent multæ confingi. Sa-
lutem dicit, qualem ipse nō habet, sed optat,
Salutem mittit, salutis expers, salutem mit-
tit, quæ vtinam eo perueniat. quæ poetis cō-
ceduntur, item adolescentibus, tum affecti-
bus commotis. Viris autem grauibus non
sunt satis congruentes, quos nec decet lu-
dere, nec animi motibus percelli. Mirantur
nonnulli, cur scribens de se tertia vtatur
persona, & continuo prima. Vt Cicero
Lentulo salutem dicit. Ego omni officio.
ac potius pietate erga te cæteris satisfacio
omnibus. ea de causa existimant titulum il-
lum epistole non fuisse partem, sed a tergo
epistolæ subscribi solitum ad monendum

DE CONSCRIBEN. EPISTOLIS.

tabellarium, cui nam esset redditurus, vt nos adhuc facimus, ideoque iam multi titulos epistolæ supersedent præponere. Sed fuisse eiusmodi titulos partem epistolæ, & in exordio scriptos, multis & evidentibus argumentis potest planum fieri. Primum quoties Cicero, Salustius, Cæsar, Demosthenes, & alij epistolam alicuius referunt, vel suam, vel alienam, sic exordiantur. Antonius Hircio & Cæsari. Lentulus Catilinæ salutem. L. Catilina Catulo S. G. Pompeius L. Domitio S. βασιλεως μακεδονων ελιπιου Αθηναίων τῆ βασιλῆ καὶ τοῦ δῆμου χαιρεῖν. Quidianæ epistolæ idem illud habent initium, & si more poetico variatum. Quid attinebat si illa tabellario scribebantur in historia referre, quum satis fuisset dicere epistolam esse illius ad illum. sed nimirum epistolam integram volebant subijcere ab initio ad calcem. Cicero de lege Agraria, is videlicet antequam veniat Pontum, literas ad G. Pompeium mitter, quarum ego iam exemplum ab istis esse arbitror. P. Servilius Rullus tribunus plebis decemuir S. D. Pompeio, Gn. F. non enim